
 

 

 

„Auswirkungen der Vorreinigung auf bepflanzte Bodenfilter – 
Eignung von Mehrkammerabsetzgruben” 

 

 

 

Abschlussbericht über ein Projekt, gefördert unter dem Aktenzeichen  

Az. 25524 

von 

Prof. Dr.-Ing. Matthias Barjenbruch, Dipl.-Ing. Cathrin Hinz, Vivan Blank 

 

 

 

 

 

Abgabe März 2013 

 

 



FG Siedlungswasserwirtschaft     

TU Berlin  Abschlussbericht VKBF   

 

2

10/01 

Projektkennblatt 

der 

Deutschen Bundesstiftung Umwelt 

 

 

Az  25524  Referat  23  Fördersumme        124.000,00 € 

       

Antragstitel  Untersuchungen  von  in  Betrieb  befindlichen  Mehrkammerabsetzgruben  zur 
Leistungssteigerung  und  Optimierung  der  Vorreinigung  von  bepflanzten 
[...]
herausgegeben. Danach muss vor Markteinführung einer Kleinkläranlagen eine einjährige 

Untersuchung auf einem Prüf- und Demonstrationsfeld nach DIBt stattgefunden haben. Für 

Pflanzenkläranlagen werden Einzelfallgenehmigungen erlassen. Einige wenige 

Pflanzenkläranlagen sind als Bausätze zulässig. 

Die Wasserrahmenrichtlinie (WRRL, 2000) verlangt bis 2015 einen guten ökologischen 

Zustand der Gewässer. Dies setzt nach Stand der Technik eine biologische Reinigung 

voraus. Eine reine mechanische Vorbehandlung lässt lediglich einen Wirkungsgrad von 

durchschnittlich 30 % erwarten. Dies ausreicht nicht aus, um die gesetzlichen Anforderungen 

der Abwasserverordnung (CSB < 150 mg/l, BSB5 > 40 mg/L) zu erfüllen. 

Hintergrund des Arbeitsblattes ATV A 262 für bepflanzte Bodenfilter ist die Vermeidung der 

Kolmation. Um Kolmation zu verhindern soll u.a. die Konzentration von abfiltrierbaren Stoffen 

nach der Vorklärung auf 100 mg/l begrenzt werden. Um die erforderliche niedrige 

Konzentration von AFS im Zulauf zum bepflanzten Bodenfilter einzuhalten, muss 

abweichend von der DIN 4261-1 eine Entschlammung durchgeführt werden, wenn der 

Schlamm bereits 1/3 des Gesamt-Nutzvolumens ausfüllt. Eine Probennahme unmittelbar vor 

dem Pflanzenbeet auf AFS -Konzentration ist aber nicht gesetzlich verankert. Es kann davon 

ausgegangen werden, dass die Schlammräumung, wie in der DIN 4261-1 gefordert, erfolgt, 

wenn 50 % des Gesamt-Nutzvolumens mit Schlamm gefüllt sind. Weitere Anforderungen 

sind bzgl. Konstruktion, Auslegung, Bau und Betrieb von bepflanzten Bodenfiltern im 

Arbeitsblatt festgelegt. Diese werden nicht explizit aufgeführt.  

3.4. Vorbehandlung von kommunalem Abwasser im Kleinkläranlagenbereich im 

Vergleich zur Vorbehandlung bei Pflanzenkläranlagen 

Bei der Vorklärung handelt es sich um eine mechanische Stufe, die vor allem für die 

Abtrennung der ungelösten Stoffe über Sedimentation oder Flotation genutzt wird. Für 

Kleinkläranlagen regelt die DIN 4261 – 1 die Schmutzwasservorbehandlung. Danach sind 

Ein- oder Mehrkammergruben Schmutzwasservorbehandlungsanlagen entweder mit rein 

mechanischer Behandlung oder mechanisch- und biologischer Behandlung. Findet keine 

biologische Reinigung statt, handelt es sich um eine Mehrkammerabsetzgrube. Bei 

anaerober biologischer Aktivität, resultierend aus einer längeren Aufenthaltszeit, handelt es 

sich um eine Mehrkammer - Ausfaulgrube. Nach ATV A 262 ergibt sich bei einem 

angenommen Wasserverbrauch von 150 l/(Ed) eine Mindestaufenthaltszeit von 3,3 Tagen 

für den Bereich der kleinsten Mehrkammerausfaulgrube mit 500 l/E bei der größten 

Anschlussgröße von 50 Einwohnern. Damit wird suggeriert, dass ab 3,3 Tagen 

Aufenthaltszeit der Sauerstoff verbraucht ist und Faulung eintritt. Nach TGL 7762 (1979) 

wurde die Mehrkammerausfaulgrube mit 1.000l je Einwohner bemessen. Bei einem 



FG Siedlungswasserwirtschaft     

TU Berlin  Abschlussbericht VKBF   

 

23

Anwendungsbereich von 4 bis 200 Einwohnern würde es sich hier bei 150 l/(E.d) um eine 

Aufenthaltszeit von 6,7 Tagen handeln, bei der angenommen wird, dass eine Faulung eintritt. 

Die Mehrkammergruben können u.a. aus Beton, GFK (Glasfaserverstärkter Kunststoff), 

Polyethylen, Stahl gebaut werden. Dabei werden die Betonbauweise und zunehmend die 

Variante aus Polyethylen bevorzugt angewendet. Bild 5 zeigt die geläufige Aufteilung einer 

Dreikammergrube als Draufsicht. Die erste Kammer nimmt die Hälfte, die zweite und dritte 

Kammer nehmen je 25 % des Gesamtvolumens ein. Bei einer Zweikammer-Absetzgrube 

betragen die Volumina beider Kammern je 50 % des Gesamtvolumens. 

 

 

Bild 5 Dreikammer-Absetzgrube mit der Standardaufteilung der Kammern in 1.K 50%, 2. 
und 3.K je 25% (DIN 4261-1, 2010) 

Die Verbindungen zwischen den Kammern werden nach DIN 4261-1 eingebaut und sollen 

verhindern, dass weder Bodenschlamm noch Schwimmschlamm in die nachfolgende 

Kammer übertreten kann. Ein Tauchrohrüberlauf, ein sogenanntes T-Stück oder ein 

eingearbeiteter Schlitz können diese Aufgabe übernehmen. Beide sind in Bild 6 dargestellt. 

Ebenfalls sollten Vorbehandlung und Beschickung hydraulisch voneinander getrennt sein, 

damit Schlammausträge bei möglichen Stoßbelastungen durch erhöhte Abwasserproduktion 

während des Beschickungsvorganges verhindert werden (ATV-A 262). 



FG Siedlungswasserwirtschaft     

TU Berlin  Abschlussbericht VKBF   

 

24

 

(a) 

 

(b) 
Bild 6 (a) Tauchrohrüberlauf und (b) Tauchwand mit Schlitzöffnung eingebaut in einer 

Mehrkammerabsetzgrube in Betonbauweise  

Bei der Bemessung von Absetzgruben bzw. Ausfaulgruben wird von einem spezifischen 

Schmutzwasseranfall von 150 l/(E.d), der über den Trinkwasserverbrauch ermittelt wird, 

ausgegangen. Nach ATV DWA-A 262 (KOMMENTAR, 2007) spielt der Trinkwasserverbrauch 

für die Bemessung keine Rolle. Ebenfalls wird folgende Tabelle aus dem Arbeitsblatt ATV-A 

262 wie in Bild 7 dargestellt für die Bemessung der Mehrkammergruben verwendet. 

Vorbehandlung KKA 

- 6 E 

KKA 

7-10 E 

KKA 

11-50 E 

Mehrkammerausfaulgruben nach DIN 

4261 mit 1.500 l/E, mindestens 6 m³  

   

Mehrkammergruben nach DIN 4261 

mit 9 m³ + 750 l/E über 6 E 

   

Mehrkammergruben nach DIN 4261 

mit 12 m³ + 500 l/E über 10 E 

   

 
 

Bild 7 Bemessungstabelle für die Vorklärungen der Kleinkläranlagen bis 50 E nach ATV A 
262 

Bis 2002 galt laut DIN 4261-T1 (1991) ein spezifisches Vorklärvolumen von 0,3 m³/E. Dies 
erhöhte sich mit der neuen DIN 4261-T1 (2002) auf ein spezifisches Vorklärvolumen von 0,5 
m³/E und galt bis zum Erscheinen des DWA Arbeitsblattes A 262 im Jahr 2006. Ab 2006 galt 
die Bemessungsgrundlage für Vorklärungen aus Bild 7. 



FG Siedlungswasserwirtschaft     

TU Berlin  Abschlussbericht VKBF   

 

25

3.5. Wirkungsgrad von Mehrkammergruben  

Der Wirkungsgrad der Vorklärung bezogen auf die organische Fracht wird laut DIN 4261-1 

mit 30 % angegeben. Damit soll bei einer spezifischen Schmutzfracht von 120 g CSB/(Ed) 

eine Reduktion auf 80 g CSB/(Ed) erzielt werden. Dennoch liegt die Priorität auf dem 

Feststoffanteil. Laut DWA–A 262 (2006) soll dieser im Zulauf zum bepflanzten Bodenkörper 

auf 100 mg AFS/l begrenzt werden, um eine Kolmation zu vermeiden. Dieser Wert resultiert 

zum einen aus den Untersuchungen von GOETZ & WINTER im Rahmen des DBU-

Verbundprojektes „Bepflanzte Bodenfilter“ aus dem Jahr 2002. Zum anderen wurden die 

Ergebnisse von SCHÜTTE (2000) herangezogen, der Kleinkläranlagen mit 4 bis 6 E 

Ausbaugröße u.a. auf ihren Wirkungsgrad untersuchte und Aussagen über notwendige 

Schlammabfuhrintervalle traf. 

In der Literatur werden sehr unterschiedliche Angaben zum Wirkungsgrad gemacht, 

ersichtlich in Tabelle 2. Nach SCHÜTTE, 2000 erreichen die Vorklärungen verschiedener 

Kleinkläranlagen (Medianwerte) einen Wirkungsgrad der biologisch abbaubaren Anteile von 

66%. Vorklärungen mit einem Volumen > 1,0 m³/E und ohne Rücklaufschlamm erreichen 

noch bessere Ergebnisse von 79 % für CSB und 90 % für BSB5. FLASCHE, 2011 vergleicht 

die BSB5 – Ablaufwerte von Kleinkläranlagen nach der Vorklärung in Abhängigkeit vom 

Umfang der Behandlung. Dabei erreichen Mehrkammergruben einen Wirkungsgrad von 

~33%. 

Tabelle 2  Vergleich verschiedener Vorklärungen von Kleinkläranlagen im Hinblick auf 
den Wirkungsgrad 

 η (BSB5) η (CSB) Anlagentyp Referenz 

~ 33 % - MKG FLASCHE, 2011 

~ 33 % ~ 33 % allg. VK von KKA BOLLER, 2002 

66 – 90 % 66 – 79 % MKG SCHÜTTE, 2000 

bis 54 % bis 60 % MKG OTTO, 2000 

> 85 %  MKAG EBERS, 1992 

25 % 22 % MKAG SCHWEIZER, 1983 

Aus Tabelle 2 lässt sich erkennen, dass hohe Wirkungsgrade erzielt werden können. 

Beachtet werden muss, dass der Trinkwasserverbrauch im ländlichen Raum in den letzten 

Jahren auf teilweise 55 – 80 l/(Ed) gesunken ist (BARJENBRUCH & SCHÜLER, 2011). Dadurch 

lassen sich längere Aufenthaltszeiten und somit höhere Wirkungsgrade in der Vorklärung 

erzielen. Man kann demnach in der Praxis bei gleichbleibender frachtbezogener Belastung 

von einem gesteigerten Wirkungsgrad ohne Erhöhung der Vorklärvolumina ausgehen. 

Des Weiteren lässt sich eine hohe Varianz der Wirkungsgrade erkennen. Auch OTTO, 2002 

erwähnte bereits die große Streubreite der Daten, begründet u.a. auf unterschiedliche 

Ausbaugrößen, Auslastung, Anzahl, Größe und Einteilung der Kammern sowie regelmäßige 

Entschlammung.  



FG Siedlungswasserwirtschaft     

TU Berlin  Abschlussbericht VKBF   

 

26

Im Bereich Feststoffe gibt es nur sehr wenige bis gar keine Angaben zum Wirkungsgrad. 

Nach ATV A 131 soll der AFS - Wirkungsgrad der Vorklärung bei einer Aufenthaltszeit von 

0,5 bis 1,0 h 50 % und bei 1,5 bis 2,0 h Aufenthaltszeit 64 % betragen. Obwohl 

großtechnische Biofilter regelmäßig gespült werden, wird eine Zulauf-Begrenzung von 50 – 

75 mg AFS/l als 24-h- Mittelwert empfohlen (TSCHUI ET AL., 1993).  

SCHÜTTE (2009) untersuchte Kleinkläranlagen im Bereich 4 – 6 Einwohner und setzt eigene 

Grenzwerte nach der Empfindlichkeit der nachfolgenden biologischen Stufe fest. Dabei 

betrachtet er Festbettbelebung, Tauchkörper und Abwasserteiche als relativ unempfindlich 

gegenüber Feststoffeinträge und legt einen Grenzwert auf 500 mg AFS/l fest. Tropfkörper 

können 300 mg AFS/l und Anlagen mit Bodenkörpern lediglich 150 mg AFS/l vertragen. Bei 

Vorklärvolumina von 750 l/E lassen sich nach seinen Erhebungen die gesetzten 150 mg 

AFS/l sicher einhalten. Er schlussfolgert, dass bei Einhalten der 150 mg AFS/l ein 

problemloser Betrieb jeder biologischen Nachbehandlungsstufe möglich ist (siehe Bild 8). 

Weitere Schlussfolgerungen beziehen sich auf die Handhabung der Schlammabfuhr. Danach 

scheint es bei kleineren Vorklärvolumina < 1,0 m³/E sinnvoll zu sein bei einer Regelabfuhr zu 

bleiben, bei größeren Vorklärvolumina ist eine bedarfsgerechte Schlammabfuhr möglich. 

 

Bild 8 Feststoffkonzentration nach Ablauf der Vorklärung gegen schlammfreies Volumen 
nach Schütte, 2000 

 

 

 

 

 



FG Siedlungswasserwirtschaft     

TU Berlin  Abschlussbericht VKBF   

 

27

3.6. Kolmation und Bezug zum AFS Grenzwert 

Bei einer auftretenden Kolmation handelt es sich um eine Porenraumverringerung bzw. 

Verstopfung des Bodens aufgrund mechanisch/physikalischer, biologischer oder chemischer 

Effekte.  

Die chemische Kolmation entsteht aufgrund unterschiedlicher bzw. wechselnder pH-Werte 

sowie Redoxpotentiale und damit einhergehend unterschiedlicher Sauerstoffgehalte im 

Boden. Es kommt zu Ausfällungen und Ablagerungen von u.a. Calciumcarbonat, Eisensulfid 

und Eisenocker (RÖSKE & UHLMANN, 2005). Durch die Fresstätigkeit von Kleinstlebewesen, 

wie z.B. Fadenwürmern und Borstenwürmern, wird ein großer Teil der organischen Masse 

(Bakterien und Pflanzenreste) beseitigt. Ebenfalls wird der bepflanzte Bodenfilter 

aufgelockert, dadurch eine Belüftung gefördert und einer Kolmation entgegen gewirkt 

(RÖSKE & UHLMANN, 2005). Die weit verzweigte Verwurzelung der Pflanzen trägt ebenfalls 

zur Lockerung und Belüftung des Bodenkörpers bei.  

Die biologische Kolmation wird vor allem hervorgerufen durch erhöhtes Biomassewachstum, 

das als Überschussschlamm aus Belebungsanlagen bekannt ist, sowie die Bildung von 

extrapolymeren Substanzen (EPS), einer gelartigen Substanz, die den Bakterien als 

Schutzhülle gegen Umwelteinflüsse (u.a. Austrocknung, toxische Stöße) dient. Daher wird 

die Bildung von EPS durch Sauerstoffmangel gefördert. Bei Austrocknung des Beetes bzw. 

in der Ruhephase wird EPS wieder abgebaut. (TESCHNER ET AL., 2004) Soll die biologische 

Kolmation verhindert werden, muss der Organikeintrag begrenzt werden. Dies lässt sich über 

eine ausreichende Vorbehandlung des Abwassers und ausreichende Sauerstoffzufuhr 

gewährleisten. (GOETZ & WINTER, 2002) 

Zu einer physikalischen Kolmation kommt es aufgrund von Eintrag feiner Partikel auf oder in 

den bepflanzten Bodenfilter. Demnach kann es zu einer oberflächlichen Kolmation und 

ebenfalls in der Tiefe des Bodenkörpers kommen (Kommentar DWA – A 262, 2007). Um 

diese Art der Kolmation zu verhindern, ist eine Vorklärung des Abwassers im Bereich der 

Feststoffe unerlässlich. GOETZ & WINTER (2002) legen eine Empfehlungsgrenze von 100 mg 

AFS/l im Zulauf zum bepflanzten Bodenfilter fest. Sie stellen fest, dass gerade Partikel > 50 

µm den Filter oberflächlich verblocken können, „da sie in der Größenordnung der für die 

Versickerung entscheidenden weiten Grobporen liegen“. Es wurden insgesamt 25 Anlagen 

untersucht, acht davon zeigten regelmäßig Kolmationserscheinungen, zehn selten oder gar 

nicht und bei sieben Anlagen waren Teilflächen kolmatiert. Der Median der kolmatierten 

Anlagen wies im Zulauf 155 mg AFS/l, der Median, der nicht zur Kolmation neigenden 

Anlagen 60 mg AFS/l. Der obere Boxenwert (75% Perzentil) der nicht kolmatierenden 

Anlagen betrug rund 100 mg AFS/l und wurde als Empfehlungsgrenze für 

Bemessungsansätze herangezogen. (GOETZ & WINTER, 2002). Weiterhin wurde die 

Partikelgrößenverteilung nach den Klassen 0,45-10 µm, 10-50 µm und >50 µm bestimmt. 

Dabei konnte festgestellt werden, dass die Anteile Größenklasse 0,45-10 µm für nicht 

kolmatierende und kolmatierende Anlagen eher gleich ist. Der Anteil der Partikel >50µm ist 

mit 23 % bei kolmatierenden Anlagen im Vergleich zu den nicht kolmatierenden Anlagen mit 

12 % eher erhöht. Daraus kann geschlussfolgert werden, dass Partikel > 50µm einen 

größeren Einfluss auf Kolmation haben, als kleinere Partikel. Für die Frachtberechnungen  



FG Siedlungswasserwirtschaft     

TU Berlin  Abschlussbericht VKBF   

 

28

wurden die hydraulischen Belastungen größtenteils aus den Daten der Kartierung für ein 

Handbuch nach GELLER & HÖNER (2002) entnommen. 

Bild 9 zeigt die Verteilung der AFS-Konzentrationen aufgeteilt nach der Kolmationsneigung 

als Box and Whisker Darstellung aus dem Abschlussbericht von GOETZ & WINTER (2002). 

Die nicht kolmatierenden Anlagen weisen eine große Bandbreite zwischen knapp 50 – 

400 mg AFS/l. Die Konzentrationen, der Anlagen, die weniger bis gar nicht zur Kolmation 

neigen, liegen zwischen 8 und knapp 150 mg AFS/l.  

 

Bild 9 AFS Konzentration als Box and Whisker Darstellung aus dem Abschlussbericht von 
Goetz & Winter (2002) von kolmatierende und nicht kolmatierenden Anlagen (n=186) 

WISSING & HOFFMANN (2002) erwähnen, dass „innerhalb der ersten fünf Betriebsjahre das 

Anwachsen der Feststoffmenge nicht zu einer Verringerung des Wirkungsgrades führt“.  Eine 

Kolmation lässt sich u.a. über den kf – Wert des Bodens, d.h. dem Durchlässigkeitsbeiwert 

ermitteln. Dieser verschlechtert sich in einem Zeitraum von 15 Jahren um ein bis zwei 

Zehnerpotenzen. (WISSING & HOFFMAN, 2002) Frühere Kolmation lässt auf akute Probleme 

im Betreib der Anlage zurück schließen.  

TESCHNER ET AL. (2004) untersuchte die Einflüsse von anorganischen und organischen AFS 

an einer ausgewählten Anlage in Merzdorf. Dabei konnte trotz erhöhter 

Feststoffkonzentrationen über 100 mg AFS/l im Zeitraum von 10 Jahren keine Kolmation 

verzeichnet werden, die auf diesen Einfluss zurückzuführen ist. 

Generell lässt sich laut Fachwelt (KOMMENTAR DWA-A 262, 2007) die Kolmation durch 

verschiedene Maßnahmen verhindern. 

 die Konzentration der AFS im Ablauf der Vorbehandlung muss unter 100 mg/l sein 

 das Filtermaterial muss über entsprechende Eigenschaften hinsichtlich 

Korngrößenverteilung und Undurchlässigkeitsgrad verfügen 



FG Siedlungswasserwirtschaft     

TU Berlin  Abschlussbericht VKBF   

 

29

 die spezifische Flächenbelastung in g/(m².d) hinsichtlich CSB und AFS muss 

begrenzt werden 

 die Filter müssen regelmäßig außer Betrieb genommen werden, um eine 

Regeneration der hydraulischen Leistungsfähigkeit zu ermöglichen. 

Dabei sind eine entsprechende Gestaltung der Vorbehandlung, die Auswahl geeigneter 

Filtersubstrate, ausreichende Filterfläche und eine gleichmäßige Verteilung des Abwassers 

wichtig. (KOMMENTAR DWA-A 262, 2007) 

Die Begrenzung der Flächenbelastung hinsichtlich AFS, um erfolgreich Kolmation zu 